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BÁO CÁO 

Kết quả công tác thi đua, khen thƣởng 6 tháng đầu năm, 

phƣơng hƣớng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

 

Phần I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN 

THƢỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH, THUẬN LỢI VÀ KHÓ 

KHĂN. 

1. Khái quát đặc điểm tình hình 

Huyện Sơn Tây nằm về phía Tây của tỉnh Quảng Ngãi, cách trung tâm 

tỉnh lỵ trên 80km, phía Tây và Tây Nam giáp huyện Komplong (tỉnh Kon Tum); 

phía Đông và Đông Nam giáp huyện Sơn Hà; phía Bắc giáp huyện Trà My 

(Quảng Nam) và huyện Trà Bồng; với tổng diện tích tự nhiên là: 38.563,87 ha; 

hiện nay trên địa bàn huyện có 9 xã, 35 thôn; tổng số hộ dân cư trên địa bàn tính 

đến đầu năm 2022 là 5.792 hộ; 21.840 khẩu; trong đó hộ nghèo là 2.745 hộ, 

chiếm 47,39%, hộ cận nghèo là 557 hộ, chiếm 9,53%. 

2. Thuận lợi, khó khăn 

2.1. Thuận lợi 

Được sự quan tâm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, sự phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả của Mặt trận và các đoàn thể 

chính trị - xã hội các cấp, nên đã huy động cả hệ thống chính trị và các tầng lớp 

Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia. Trong 6 tháng đầu năm 2022, tình hình 

kinh tế - xã hội của huyện đạt nhiều kết quả tích cực. Tình hình an ninh, chính 

trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định; các chế độ, chính sách về an sinh 

xã hội luôn được các ngành, các cấp chú trọng và triển khai thực hiện mang lại 

hiệu quả và ý nghĩa thiết thực; các hoạt động văn hóa, văn nghệ diễn ra sôi nổi. 

Nhiều lĩnh vực ngành có sự phát triển, được đánh giá tăng thứ hạng trong năm 

2021 như: Cải cách hành chính, Dân vận chính quyền, thi đua khen thưởng... 

Đã kịp thời triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của 

tỉnh về thi đua, khen thưởng; tập trung tổ chức phát động phong trào thi đua, 

thực hiện công tác khen thưởng theo chương trình, kế hoạch kịp thời.  

 2.2. Khó khăn 

 Bên cạnh những kết quả đã đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của huyện 

6 tháng đầu năm 2022 còn gặp một số khó khăn, hạn chế, cụ thể: 
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- Sản xuất nông nghiệp vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, thiếu ổn định do tác 

động của thời tiết, dịch bệnh và giá cả thị trường.  

- Tình trạng tranh chấp đất đai vẫn còn xảy ra, nhất là liên quan đến công 

tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.  

- Công tác khám, chữa bệnh và chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh đã 

cải thiện nhưng vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu của người dân. 

- Công tác xuất khẩu lao động gặp nhiều khó khăn, chưa đạt chỉ tiêu kế 

hoạch tỉnh giao; số hộ thoát nghèo chưa thật sự bền vững. 

- Ý thức của một bộ phận người dân về công tác bảo vệ môi trường còn 

thấp và hạn chế. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN 

THƢỞNG 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua khen thƣởng:  

UBND huyện đã kịp thời ban hành các văn bản để chỉ đạo, hướng dẫn thực 

hiện công tác thi đua, khen thưởng ở địa phương
1
. 

2.  Kết quả tổ chức thực hiện các phong trào thi đua: 

2.1. Kết quả thực hiện 05 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát 

động. 

UBND huyện thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, 

viên chức và Nhân dân tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi 

đua do Thủ tướng Chính phủ phát động, góp phần thực hiện đạt kết quả các chỉ 

tiêu kinh tế xã hội của huyện nhà.  

2.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do tỉnh phát động:  

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 03/4/2017 của Ban Thường 

vụ Tỉnh uỷ về đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận 

khéo” và Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 16/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ 

thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 

34-KH/BDVTU ngày 29/4/2021 của Ban Dân vận Tỉnh uỷ phát động cuộc thi 

báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025. Huyện uỷ Sơn 

Tây đã ban hành Kế hoạch số 16-KH/HU ngày 15/4/2021 về thực hiện phong 

trào thi đua dân vận khéo giai đoạn 2021-2025;  

Triển khai thực hiện Công văn số 516/SNV-XDCQ ngày 05/4/2022 của 

Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi và Công văn số 613-CV/HU ngày 04/4/2022 của 

Ban Thường vụ Huyện ủy về việc báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 22-

                                           
1
Công văn số 142/UBND ngày 15/02/2022 về việc đăng ký giao ước thi đua Cụm các huyện Miền núi 

và Hải đảo năm 20212; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 14/32/2022 của UBND huyện phát động 

phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2022; Công 

văn số 364/UBND ngày 08/4/2022 của UBND huyện Sơn Tây về việc tổ chức hoạt động, phân công 

khối trưởng, cụm trưởng thi đua năm 2022 trên địa bàn huyện Sơn Tây;  
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CT/TU ngày 03/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh và nâng cao 

hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo”. UBND huyện đã ban hành báo cáo 

số 128/BC-UBND ngày 19/4/2022 về việc Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 22-

CT/TU ngày 03/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh và nâng cao 

hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” 

2.3. Kết quả thực hiện phong trào thi đua thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và phong trào thi đua thực 

hiện nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phƣơng do UBND tỉnh và địa 

phƣơng, đơn vị phát hành hàng năm. 

2.3.1. Lĩnh vực kinh tế:  

Giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm 2022 (giá so sánh 2010): Ước đạt 

463,830 tỷ đồng (trong đó: Giá trị sản xuất của các nhà máy thủy điện là 

232,870 tỷ đồng), đạt 44,8% KH năm, tăng 11,4% so với cùng kỳ năm 2021
(2)

. 

Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực, giảm dần tỷ trọng nông 

nghiệp, tăng tỷ trọng công nghiệp, thương mại - dịch vụ; cụ thể như sau: 

- Nông - Lâm - Ngư nghiệp:    17,7% (cùng kỳ năm 2021 là 19,2%). 

- Công nghiệp - Xây dựng:      60% (cùng kỳ năm 2021 là 58,2%). 

- Dịch vụ:                                22,3% (cùng kỳ năm 2021 là 22,6%). 

a. Sản xuất nông nghiệp - lâm - ngƣ nghiệp: 

* Về Trồng trọt: Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 3.396,3 tấn, đạt 

49,5% so với kế hoạch, giảm 1,4% so với cùng kỳ năm trước; Trong đó: 

+ Cây lúa nước: Diện tích gieo cấy 731,9 ha, năng suất đạt 44,2 tạ/ha, sản 

lượng đạt 3.235 tấn. So cùng kỳ năm trước, diện tích tăng 0,2%, năng suất tăng 

0,2%,  sản lượng tăng 0,4%.   

+ Cây ngô: Diện tích gieo trồng 60,4 ha, năng suất đạt 26,7 tạ/ha, sản lượng 

đạt 161,3 tấn. So cùng kỳ năm trước, diện tích giảm 28,1%, năng suất tăng 0,4%, 

sản lượng giảm 27,8%.  

- Cây đậu: Diện tích gieo trồng 30,6 ha, năng suất đạt 6,6 tạ/ha, sản lượng đạt 

20 tấn. So cùng kỳ năm trước, diện tích tăng 11,3%, năng suất giảm 3,7%, sản 

lượng tăng 7,8%.  

- Rau: Diện tích gieo trồng 77,4 ha, năng suất đạt 59,7 tạ/ha, sản lượng đạt 

462,1 tấn. So cùng kỳ năm trước, diện tích tăng 3,2%, năng suất giảm 0,3%, sản 

lượng tăng 2,9%. 

- Cây mỳ: Diện tích gieo trồng 913 ha, đạt 99,1% so với kế hoạch. 

                                           
2
 Trong đó: Nông - Lâm - Ngư nghiệp: Ước đạt 82,158 tỷ đồng, đạt 49% KH, tăng 2,7% so với 

cùng kỳ năm 2021; Công nghiệp - Xây dựng: Ước đạt  278,490 tỷ đồng, đạt 39,9% KH, tăng 14,9% so 

với cùng kỳ năm 2021; Dịch vụ: Ước đạt  103,182 tỷ đồng, đạt 60,7% KH, tăng 9,7% so với cùng kỳ 

năm 2021. 
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 * Về chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện như sau: 

Đàn trâu 1.873 con; Đàn bò 8.358 con; Đàn dê 1.641; Đàn heo 8.590 con. Nhìn 

chung, tình hình phát triển chăn nuôi được duy trì. Trong 6 tháng đầu năm 2022, 

tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi tương đối ổn định, chỉ xảy ra một số dịch 

bệnh thông thường như: Tiêu chảy, Tụ huyết trùng, Phó thương hàn trên gia 

súc… 

* Về thủy lợi: Tiến hành kiểm tra công trình thủy lợi, đập bổi, vận động 

Nhân dân nạo vét kênh mương nội đồng, khai thông các cống rãnh và bảo vệ 

rừng đầu nguồn đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ cho sản xuất, đồng thời triển 

khai các biện pháp chống hạn và xây dựng kế hoạch chống hạn cho vụ sản xuất 

Hè thu năm 2022 trên địa bàn huyện. 

* Về công tác khuyến nông: Tập trung kiểm tra và hướng dẫn bà con nông 

dân chăm sóc tốt các mô hình đã thực hiện các năm trước; vận động Nhân dân 

áp dụng các tiến bộ kỹ thuật đã được chuyển giao vào thực tiễn sản xuất nông 

hộ. 

Tiếp tục theo dõi và hướng dẫn chăm sóc “Mô hình liên kết trồng và tiêu 

thụ sản phẩm Sâm Đương quy đạt tiêu chuẩn VietGAP trên địa bàn huyện Sơn 

Tây” thực hiện năm 2021 với quy mô 01 ha. Hiện nay, cây đang sinh trưởng 

phát triển tốt. 

- Về xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục hướng dẫn các địa phương kiện toàn 

bộ máy chỉ đạo thực hiện Chương trình theo quy định; tổ chức vận động Nhân dân 

cùng chung tay góp sức xây dựng nông thôn mới. Hiện trạng nông thôn mới bình 

quân đạt 12,89 tiêu chí/xã, đạt 95,1% so với KH năm. 

- Về lâm nghiệp: Tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý bảo vệ rừng, đẩy 

mạnh công tác phòng, chống cháy rừng, phát rừng làm nương rẫy trái phép. 

 b. Công nghiệp, xây dựng, giao thông, thƣơng mại 

Phối hợp với Điện lực Quảng Ngãi kiểm tra an toàn lưới điện, đảm bảo 

phục vụ điện an toàn, tiết kiệm; xây dựng kế hoạch sửa chữa các tuyến đường 

điện cao áp; đội Quản lý thị trường tăng cường công tác kiểm tra chống hàng 

giả, hàng lậu và bình ổn giá cả thị trường trong dịp tết.  

c. Thu, chi ngân sách Nhà nƣớc 

Tổng thu ngân sách Nhà nước đến ngày 15/5/2022 đạt 289.241 triệu đồng, 

đạt 112,3% so với KH tỉnh giao và KH huyện giao. Trong đó, thu ngân sách trên 

địa bàn huyện đạt 95.869/77.590 triệu đồng, đạt 123,6% so với KH tỉnh giao và 

KH huyện giao (ngân sách huyện, xã hưởng đạt 50.474/58.708 triệu đồng, đạt 

86% so với tỉnh giao). 

Tổng chi ngân sách Nhà nước đến ngày 15/5/2022 là 131.356 triệu đồng, 

đạt 51% KH tỉnh giao và so với KH huyện giao, trong đó: chi ngân sách huyện 

116.132 triệu đồng, chi ngân sách xã 15.224 triệu đồng. 

d) Tình hình đầu tƣ xây dựng cơ bản. 
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 Tổng vốn đầu tư đến ngày 15/5/2022 là 75.645,697 triệu đồng (trong đó, 

nguồn thu tiền sử dụng đất: 10.200 triệu đồng), đã giải ngân 15.559,954 triệu 

đồng, đạt 20,6% KH giao. Ước lũy kế vốn thanh toán từ đầu năm đến hết tháng 

báo cáo (đến 30/6/2022) là đạt 47,8% KH giao. Cụ thể: 

- Vốn ngân sách tỉnh quản lý: 2.000 triệu đồng, đã giải ngân đến ngày 

15/5/2022 là 642,826 triệu đồng, đạt 32,1% KH giao. Ước lũy kế vốn thanh toán 

từ đầu năm đến hết tháng báo cáo (đến 30/6/2022) là đạt 46,1% KH giao. 

- Vốn ngân sách huyện quản lý là 73.214 triệu đồng
(3)

, đã giải ngân đến 

ngày 15/5/2022 là 14.530,530 triệu đồng, đạt 19,8% KH giao. Ước lũy kế vốn 

thanh toán từ đầu năm đến hết tháng báo cáo (đến 30/6/2022) đạt 48% KH giao. 

- Kế hoạch vốn kéo dài các năm trước chuyển sang: 431,697 triệu đồng, 

đã giải ngân 386,598 triệu đồng, đạt 89,6% KH. Ước lũy kế vốn thanh toán từ 

đầu năm đến hết tháng báo cáo (đến 30/6/2022) đạt 100% KH giao. 

e) Tình hình đăng ký doanh nghiệp. 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, đã cấp giấy phép chứng nhận đăng ký kinh 

doanh cho 66 hộ cá thể và 01 HTX, với tổng vốn kinh doanh là 5.340 triệu đồng 

(trong đó: 11 cấp mới và 7 cấp đổi). 

f. Tài nguyên, môi trƣờng 

Thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cá nhân, 

tổ chức có nhu cầu
(4)

. Chỉ đạo các phòng ban và địa phương xây dựng kế hoạch 

tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Nhâm Dần - năm 

2022 trên địa bàn huyện, gắn liền với tuyên truyền cho Nhân dân, học sinh, cán 

bộ, công chức, viên chức tầm quan trọng của cây xanh đối với việc bảo vệ môi 

trường, bảo vệ môi trường sinh thái. Triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất 

năm 2022 trên địa bàn huyện. 

Trong 6 tháng đầu năm, không phát sinh đơn thư, kiến nghị trên lĩnh vực 

đất đai. 

2.3.2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội 

a. Giáo dục - Đào tạo 

Chỉ đạo ngành giáo dục và đào tạo tổ chức thi học Học kỳ I năm học 2021 

- 2022; xây dựng kế hoạch tổ chức nghỉ Tết cho giáo viên, học sinh, duy trì sỉ số 

học sinh trước và sau Tết Nguyên đán, tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền công tác 

xã hội hoá giáo dục. 

Huy động học sinh ra lớp sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán – Nhâm Dần 2022. 

                                           
3
 Vốn ĐTPT phân cấp NS huyện là 13.214 triệu đồng (trong đó: 200 triệu thu SDĐ), đã giải 

ngân 1.060,916 triệu đồng, đạt 8,0% KH vốn; Vốn NS tỉnh hỗ trợ có mục tiêu cho NS huyện là 50.000 

triệu đồng (trong đó: 10.000 triệu thu SDĐ), đã giải ngân 5.899,775 triệu đồng, đạt 11,8% KH vốn. 

4
 Cấp giấy CNQSD đất 12 hồ sơ (hồ sơ cấp giấy CNQSD đất lần đầu) với diện tích là: 25.221,7 

m
2
. 
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Tổ chức dạy học trực tiếp tại các đơn vị trường học trên địa bàn, thực hiện 

nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của 

các cấp và ngành y tế trong cơ sở giáo dục.  

b. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

Thực hiện thanh, kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh hàng hóa đảm bảo 

vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra, kiểm soát việc buôn bán hàng lậu, hàng giả, 

hàng kém chất lượng đảm bảo cho Nhân dân mua sắm và đón Tết được an toàn. 

Chủ động cập nhật kịp thời các quy định mới của ngành y tế; đặc biệt là 

hướng dẫn việc điều trị, cách ly F0, F1 tại nhà và các phương pháp điều trị để 

phổ biến cho người dân. 

Tổ chức Hội nghị Kỷ niệm 67 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 

- 27/02/2022) và tổng kết công tác Y tế năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 

2022 trên địa bàn huyện. 

c. Công tác dân tộc, miền núi. 

Tổ chức Hội nghị gặp mặt người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số 

nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022, với tổng kinh phí thực hiện là 

16,69 triệu đồng và 35 phần quà trị giá 17,5 triệu đồng. 

Chỉ đạo công tác cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng 

bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022 theo 

Quyết định số 1337/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, 

với tổng kinh phí thực hiện 940,320 triệu đồng. 

Ban hành và chỉ đạo thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 trên địa 

bàn huyện, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Sơn Tây. 

d. Hoạt động văn hóa thông tin và truyền thanh - truyền hình.  

Tập trung tuyên truyền thực hiện những chủ trương, chính sách lớn của 

Đảng, Nhà nước, những thành tựu kinh tế - xã hội nổi bật của đất nước, của tỉnh, 

của huyện, cũng như những tồn tại, hạn chế cần khắc phục trong năm 2022; dự 

báo, định hướng tình hình kinh tế - xã hội năm 2022; đồng thời xây dựng các 

chương trình chuyên đề, văn nghệ tổng hợp phục vụ nhu cầu văn hóa - xã hội 

của người dân; kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2022); Kỷ niệm 67 năm ngày thầy thuốc Việt Nam 

(27/02/1955 - 27/02/2022); Kỷ niệm 63 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên 

phòng (03/3/1959 - 03/3/2022), 33 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/1989 

- 03/3/2022). Thực hiện tốt các hoạt động văn hoá, thông tin, thể thao, nâng cao 

đời sống văn hoá tinh thần cho Nhân dân; tuyên truyền Kỷ niệm 47 năm Ngày 

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022); ngày Quốc 

tế lao động 01/5. Kỷ niệm 63 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền 

thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2022), Kỷ niệm 52 năm thực hiện 

Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2022), ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6. 
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2.3.3. Lĩnh vực nội chính và tổ chức Nhà nƣớc 

a. Công tác nội vụ và cải cách hành chính. 

Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hiện đúng nhiệm vụ 

phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức; áp dụng cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông trên các lĩnh vực theo quy định của Chính phủ. 

Thực hiện tốt các nhiệm vụ phát sinh liên quan đến công tác quản lý nhà 

nước về tổ chức, biên chế, tiền lương, thực hiện chế độ chính sách…Thực hiện 

công tác cán bộ theo kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy. 

Hoàn thành tốt công tác thi tuyển dụng giáo viên trên địa bàn huyện. Thực 

hiện công tác cán bộ theo kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy. 

b. Về an ninh, quốc phòng, an toàn xã hội  

Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã 

hội, thực hiện quyết liệt các đợt cao điểm trấn áp tội phạm, công tác đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông; kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm 

minh các hành vi sử dụng thuốc nổ trái phép, không để xảy ra đốt pháo trên địa 

bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022. 

Tổ chức Hội nghị tổng kết ngành Công an năm 2021 và triển khai nhiệm 

vụ năm 2022.  

Tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2022 với 71 thanh niên lên 

đường thực hiện nghĩa vụ quân sự. 

3. Công tác thi đua, khen thƣởng 

a. Công tác triển khai thực hiện 

Tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và Hội đồng Thi đua 

- Khen thưởng ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen 

thưởng; công tác chỉ đạo phát hiện và xây dựng điển hình tiên tiến của cơ quan, 

đơn vị, địa phương. 

Thực hiện chia Khối, Cụm thi đua năm 2022; Phát động phong trào thi 

đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2022. 

Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác Thi đua - khen thưởng năm 

2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022. 

b. Đổi mới, nâng cao chất lƣợng khen thƣởng 

UBND huyện luôn coi trọng công tác đổi mới, nâng cao chất lượng khen 

thưởng theo Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và chỉ đạo của 

Thủ tướng Chính phủ. Bên cạnh việc thường xuyên quán triệt, tuyên truyền nâng 

cao nhận thức của cán bộ, công chức và người lao động, thì công tác khen 

thưởng phải kịp thời và chính xác. 

Đối với cán bộ công chức khi xét khen thưởng phải gắn với công tác đánh 

giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao của cá nhân, tập thể, người đứng đầu 
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theo hàng tháng, quý, năm. Trong khen thưởng ưu tiên cho tập thể nhỏ, người 

lao động trực tiếp, hộ gia đình và người dân. 

c. Kết quả khen thƣởng (Tính đến ngày 20/5/2022). 

* Kết quả khen thưởng cấp Nhà nước: Không có. 

* Kết quả khen thưởng của UBND tỉnh: 

- Cờ thi đua của UBND tỉnh và Bằng khen (Phân bổ theo Công văn số 

1800/UBND/NC ngày 28/4/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi):  

+ Cờ thi đua cho 01 tập thể; 

+ Bằng khen cho 02 tập thể.  

- Công nhận danh hiệu ”Tập thể lao đông xuất sắc”: 07 tập thể, 

- Bằng khen: 01 tập thể. 

- Kết quả khen thưởng của UBND huyện: 

+ Khen thưởng thường xuyên 2021: Công nhận danh hiệu ”Lao động tiên 

tiến” cho 126 cá nhân; Công nhận danh hiệu ”Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở” cho 

20 cá nhân; Công nhận danh hiệu ”Tập thể lao động tiên tiến” cho 22 tập thể; 

Tặng giấy khen cho 11 tập thể và 143 cá nhân. 

+ Khen thưởng chuyên đề, đột xuất và khen thưởng khác: Tặng Giấy khen 

cho 20 tập thể và 29 cá nhân. 

Phần II 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

1. Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ: 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 

07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; 

Kế hoạch số 3722/KH-UBND ngày 25/8/2014 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về 

việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 

03/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả 

phong trào thi đua ”Dân vận khéo” và Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 16/3/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện phong trào thi đua ”Dân vận khéo” 

giai đoạn 2021-2025. Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của Hội 

đồng nhân dân huyện Sơn Tây về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. 

Triển khai thực hiện Công văn số 516/SNV-XDCQ ngày 05/4/2022 của 

Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi và Công văn số 613-CV/HU ngày 04/4/2022 của 

Ban Thường vụ Huyện ủy về việc báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 22-

CT/TU ngày 03/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh và nâng cao 

hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo”. 

- Tham gia công tác thi đua – khen thưởng cụm các huyện Miền núi và 

Hải đảo  năm 2022. 
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- Triển khai thực hiện và cụ thể hóa các văn bản của Trung ương, của tỉnh 

về công tác thi đua, khen thưởng; Tổ chức tập huấn nghiệp công tác thi đua, 

khen thưởng trên địa bàn. 

 - Chỉ đạo kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi 

đua khen thưởng cấp huyện, xã, Hội đồng công nhận sáng kiến cơ sở và đội ngũ 

cán bộ công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng;  

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên 

tiến. 

- Tổng kết công tác thi đua khen thưởng thường xuyên năm 2022. 

2. Giải pháp thực hiện: 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về thi đua, khen thưởng nhằm nâng 

cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, mặt trận, đoàn thể và người đứng đầu cơ 

quan đơn vị về vai trò, tác dụng của phong trào thi đua yêu nước và công tác 

khen thưởng trong xây dựng và bảo vệ tổ quốc.  

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng, tiếp tục 

tham mưu ban hành và cụ thể hóa các văn bản hướng dẫn công tác thi đua, khen 

thưởng của các cấp theo thẩm quyền. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện chính sách, pháp luật về thi đua khen thưởng. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, 

chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua và bình xét khen thưởng. Có biện pháp để 

phát hiện kịp thời các nhân tố điển hình, mô hình mới và bồi dưỡng, nhân rộng 

điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực. Củng cố, kiện toàn hội đồng Thi đua khen 

thưởng các cấp theo quy định. Phân công các thành viên hội đồng phụ trách từng 

lĩnh vực, từng địa phương, đơn vị để đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

chính sách, pháp luật về thi đua khen thưởng. 

- Tăng cường vai trò tham mưu của cơ quan chuyên trách công tác thi 

đua, khen thưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, chủ động, tích cực trong 

công tác tham mưu, đề xuất với cấp ủy Đảng, chính quyền chỉ đạo, tổ chức các 

phong trào thi đua, triển khai công tác khen thưởng. Tiến hành sơ kết, tổng kết, 

đánh giá hiệu quả của các phong trào thi đua, rà soát các phong trào, lồng ghép, 

gắn kết các phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Đề ra các biện pháp 

nâng cao hiệu quả công tác khen thưởng đối với người trực tiếp lao động, sản 

xuất, công tác, chiến đấu, phục vụ chiến đấu. Phát hiện và khen thưởng kịp thời 

các điển hình tiên tiến. 

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức thông qua việc thường 

xuyên giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao tinh 

thần trách nhiệm và bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu, nhiệm 

vụ. Tăng cường mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội 

ngũ cán bộ chuyên trách và kiêm nhiệm làm công tác thi đua khen thưởng; bồi 
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dưỡng năng lực quản lý để đáp ứng được công tác tham mưu về thi đua, khen 

thưởng cho các cấp ủy đảng và chính quyền. 

- Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi đua, 

khen thưởng tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, tập thể đến liên hệ làm 

việc. 

Trên đây là báo cáo công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. UBND huyện Sơn Tây kính 

báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban TĐ-KT tỉnh; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Cơ quan TC-NV; 

- C, PCVP; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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Bạch Ngọc Thêm 

 


		2022-06-06T15:52:26+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-06-06T15:52:42+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




